

第38期決算公告

2024年6月26日

東京都港区芝三丁目8番2号
株式会社 長谷エライブネット
代表取締役 松田 隆幸

貸借対照表(2024年3月31日現在)

(単位:千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	26,709,538	流動負債	9,876,935
現金預金	10,988,810	営業未払金	2,459,425
営業未収入金	2,744,377	リース債務	1,783
未成工事支出金	73,087	未払金	715,706
不動産事業支出金	5,889,922	未払費用	444,068
貯蔵品	7,330	未払法人税等	1,045,479
販売用不動産	6,428,333	未払消費税等	229,399
立替金	149,160	未成工事受入金	2,663
前払費用	472,118	不動産事業受入金	91,000
未収収益	329	預り金	3,670,787
未収入金	6,452	前受収益	805,149
貸倒引当金	△ 50,381	賞与引当金	411,477
固定資産	7,147,070	固定負債	6,945,959
有形固定資産	2,135,177	長期借入金	4,800,000
建物	1,166,347	リース債務	2,975
構築物	0	入室保証金	1,341,514
備品	46,762	株式給付引当金	326,736
土地	917,776	役員株式給付引当金	24,086
リース資産	4,291	繰延税金負債	379,210
		資産除去債務	71,439
無形固定資産	280,656	負債合計	16,822,894
ソフトウェア	114,468	純資産の部	
ソフトウェア仮勘定	166,188	株主資本	17,033,713
投資その他の資産	4,731,237	資本金	1,000,000
投資有価証券	200	資本剰余金	682,749
関係会社株式	32,000	資本準備金	682,749
長期貸付金	1,500,000	利益剰余金	15,350,964
差入敷金保証金	620,002	その他利益剰余金	15,350,964
長期前払費用	8,536	繰越利益剰余金	15,350,964
前払年金費用	2,570,389	純資産合計	17,033,713
長期預け金	10	負債及び純資産合計	33,856,607
その他投資	100		
資産合計	33,856,607		

損益計算書(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

科 目	金 額	
売 上 高		51,162,326
売 上 原 価		39,066,613
売 上 総 利 益		12,095,713
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		7,189,046
営 業 利 益		4,906,667
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 配 当 金	24,215	
雑 収 入	90,284	114,499
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	33,821	
雑 支 出	300	34,120
経 常 利 益		4,987,046
税引前当期純利益		4,987,046
法人税・住民税及び事業税	1,533,368	
法人税等調整額	△ 22,564	1,510,804
当期純利益		3,476,243

個別注記表

重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法	
①有価証券の評価基準及び評価方法	
子会社株式	移動平均法による原価法
その他有価証券	
市場価格のない株式等	移動平均法による原価法
②棚卸資産の評価基準及び評価方法	
未成工事支出金	個別法による原価法 (貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)
不動産事業支出金	個別法による原価法 (貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)
貯蔵品	個別法による原価法 (貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)
販売用不動産	個別法による原価法 (貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定) なお、販売用不動産のうち賃貸に供している物件については、有形固定資産に準じて減価償却を行っております。
(2) 固定資産の減価償却方法	
有形固定資産 (リース資産を除く)	定率法 ただし、1998年4月1日以降に取得した建物 (建物附属設備を除く) 並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。
無形固定資産 (リース資産を除く)	定額法
リース資産	リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によるおります。
長期前払費用	定額法
(3) 引当金の計上基準	
貸倒引当金	売掛債権その他これに準ずる債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等の特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
賞与引当金	従業員に対する賞与の支給に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。
賃料保証損失引当金	貸室事業において貸主への賃料保証による損失発生に備えるため、当期末において賃料保証している物件のうち損失が見込まれ且つ金額を合理的に見積もることのできる物件について損失見込額を計上しております。
退職給付引当金	従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。 過去勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間による定額法により費用処理しております。 数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間による定額法により按分した額をそれぞれ発生翌期から費用処理することとしております。
株式給付引当金	株式給付規定に基づく株式会社長谷工コーポレーション株式の給付に備えるため、当事業年度末における株式給付債務の見込額に基づき計上しております。
役員株式給付引当金	役員株式給付規定に基づく株式会社長谷工コーポレーション株式の給付に備えるため、当事業年度末における株式給付債務の見込額に基づき計上しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点は以下のとおりであります。
(原状回復・内装工事等)
当該履行義務は、原状回復工事等を進めるにつれて物件の価値が増加し顧客が当該資産を支配することから、一定期間にわたり充足される履行義務であり、工事の進捗度に応じて収益を認識しております。なお進捗度の測定は、発生原価に基づくインプット法によっております。取引価格は顧客との契約により決定しており、対価は当該契約に基づき受領しております。
ただし、契約における取引開始日から完全に履行義務を充足すると見込まれる時点までの期間がごく短い工事契約については、完全に履行義務が充足した時点で収益を認識しております。
(マンション建物管理、マンション賃貸管理)
当該履行義務は、マンション管理に関連する履行義務の内容及び一定時点又は一定の期間にわたり履行義務を充足し、収益を認識しております。取引価格は、顧客との契約により決定しており、対価は当該契約に基づき受領しております。
(流通仲介)
当該履行義務は、不動産売買取引が完了する一時点で充足する履行義務であり、当該時点において収益を認識しております。取引価格は顧客との契約により決定しており、対価は当該契約に基づき受領しております。
(不動産販売等)
当該契約義務は、不動産売買取引が完了する一時点で充足する履行義務であり、当該時点において収益を認識しております。取引価格は顧客との契約により決定しており、対価は当該契約に基づき受領しております。

(5) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

グループ通算制度の適用

グループ通算制度を適用しております。

貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額			707,606	千円
(2) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	金銭債権		1,502,498	千円
	金銭債務		5,267,218	千円
(3) 退職給付に関する事項	退職給付債務	△	3,638,956	千円
	年金資産		5,776,734	千円
	未積立債務		2,137,778	千円
	未認識数理計算上の差異		432,610	千円
	前払年金費用残高		2,570,388	千円

(4) 記載金額の千円未満は四捨五入して表示しております。

税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

賞与引当金		125,994	千円
未払費用(社会保険料)		20,978	千円
未払事業税・事業所税		62,174	千円
貸倒引当金		15,427	千円
ソフトウェア		4,098	千円
販売用不動産評価損		26,334	千円
電話加入権評価損		1,783	千円
株式給付引当金		100,047	千円
資産除去債務		21,875	千円
その他		36,541	千円
繰延税金資産合計		415,251	千円

(繰延税金負債)

前払年金費用	△	787,053	千円
その他	△	7,408	千円
繰延税金負債合計	△	794,461	千円
繰延税金資産の純額	△	379,210	千円

(注) 「販売用不動産評価損」は、保有目的の変更により流動資産から固定資産へ振替えた不動産に係るもの、及び有形固定資産に準じて減価償却を行っている販売用不動産の減価償却額であります。

(2) 法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理

当社は、グループ通算制度を適用しており、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取り扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日)に従って、法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理並びに開示を行っております。

関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有（被所有）割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	㈱長谷工コーポレーション	被所有 間接100%	グループ通算制度等 資金の貸借 役員の兼任	グループ通算制度に伴う支払予定額等 (注1)	447,383	未払金	447,383
				資金の貸付 利息の受取 資金の回収 (注2)	27,700,000 19,112 27,700,000	—	—
				資金の借入 利息の支払 資金の返済 (注3)	31,200,000 33,616 26,400,000	長期借入金	4,800,000

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) グループ通算制度による通算税効果額の支払予定額及び法人税の精算額であります。

(注2) 貸付の金利については市場金利を勘案して決定しております。

(注3) 借入の金利については市場金利を勘案して決定しております。

(2) 子会社及び関連会社等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有（被所有）割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
子会社	㈱レジデンスサービス	所有 直接100%	資金の貸付 役員の兼任	資金の貸付 利息の受取 資金の回収 (注1)	16,730,000 5,071 16,440,000	長期貸付金	1,500,000

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 貸付の金利については市場金利を勘案して決定しております。

1 株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額 2,129,214円 14銭
- (2) 1株当たり当期純利益 434,530円 34銭

重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。